
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 20 del 14/03/2008 

 
Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 13 E 14 APRILE 2008. DELIMITAZIONE E 

ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA INDIRETTA - CAMERA 
 

L’anno duemilaotto il giorno quattordici del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 
convocato nei modi di legge per le ore 15.30, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 
  

     PISCEDDA VALTER                              NO 
 ENA ANTONIO                                  SI 
   STRAZZERI MARIANO                            NO 
   FADDA FABRIZIO                               SI 
 PES SOLANGE                                  NO 
     PESSIU RICCARDO                              SI 
     PILI ALESSANDRA                              SI 
 
  
Ne risultano presenti n.4 e assenti n.3 
 

Assume la presidenza il Signor ENA ANTONIO in qualità di VICE SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS ANNA MARIA 
 

Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  

 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
        Il Segretario Comunale          Il Presidente 
      (MELIS ANNA MARIA)            (ENA ANTONIO) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _18/03/2008___ 
 
Elmas,__________      Il Segretario Comunale 
               (Dott.ssa Anna Maria Melis) 
 



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 
 

Ufficio: CULT.SCOLAST.DEMOGRAFICO  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 13/03/2 008 N. 26 
 
Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 13 E 14 APRILE 2008. DELIMITAZIONE E 

ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA INDIRETTA - CAMERA 
 
DELIBERA N.20 SEDUTA DEL 14/03/2008 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente 

eseguibile   
 Soggetta a ratifica 

  
 
 
PISCEDDA VALTER   
STRAZZERI MARIANO   
ENA ANTONIO    
FADDA FABRIZIO    
 

PES SOLANGE                       
PESSIU RICCARDO            
PILI ALESSANDRA               

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 
 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la propria deliberazione n. 18 in data 11.03.2008 con cui sono stati stabiliti e delimitati gli 
spazi da destinare alla propaganda elettorale per le elezioni politiche previste per il 13 e 14 aprile  
2008;  
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda  elettorale,  modificata dalla 
legge 24 aprile  1975,  n. 130; 
 
VISTA la legge 10.12.1993, n. 515, sulla disciplina delle campagne elettorali per l’elezione alla  
Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica; 



Originale 

 3 

 
VISTA la comunicazione prot. n. 20446/CE DEL 12.03.08 con cui la Prefettura di Cagliari ha 
comunicato le liste ammesse  per la elezione della Camera dei Deputati; 
 
VISTE le richieste pervenute entro i termini previsti presentate da coloro che, non partecipando 
direttamente alla competizione elettorale, intendono effettuare affissioni di propaganda indiretta; 
 
VISTO che il numero delle domande regolari risulta superiore alla disponibilità di sezioni di spazio 
delle dimensioni previste dal 3° comma dell’art. 4 legge 212/56 come modificato dalla legge 
130/1975; 
 
RITENUTO opportuno riunire in un unico gruppo le diverse richieste che fiancheggiano gli stessi 
partiti o gruppi politici e considerare ciascuno dei gruppi stessi come unica richiesta affinchè si 
possa garantire ai medesimi la libertà di propaganda prevista dalla succitata legge; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000; 
 
Unanime 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa; 
 
Di ripartire gli spazi di cui al 2° comma dell’art. 1 della legge 4 aprile 1956, n. 212, e successive 
modificazioni per la propaganda elettorale indiretta per l’elezione della Camera dei Deputati in 
numero  dieci sezioni di m. 0,80 di base per m. 1,00 di altezza assegnandole a coloro che, ne hanno 
fatto richiesta nei termini prescritti, nel modo seguente: 
 
– sez. n. 1:Ai Signori Marcello Abis referente regionale “Giv – Giovani dell’Italia dei Valori”, 

Adriano Salis referente di “Orizzonti Nuovi – periodico dell’Italia dei valori”, fiancheggiatori 
della lista Italia dei Valori – lista Di Pietro; 

– sez. n. 2:Al Signor Guidetti Andrea Presidente dell’Associazione “Cagliari Capitale”, 
fiancheggiatore Lista Popolo della Libertà; 

– sez. n.3-4: Ai Signori Ruggeri Salvatore Presidente del UISP provinciale Cagliari, Soddu 
Silvio Responsabile dell’Associazione Sportiva dilettantistica G.S. Runner, Mantega Elena 
Segretaria di redazione del periodico “DS Regione Informazione”, Corona Salvatore 
Presidente della Fondazione Enrico Berlinguer, Morittu Pietro  Segretario regionale della 
“Sinistra Giovanile”, Mannoni Francesco Presidente dell’Associazione Politica Federazione 
Democratica, Lilliu Giovanni  Presidente dell’Associazione La Rosa Rossa, Salvatore 
Ruggeri Presidente del Circolo Sportivo Elmas 91, Spiga Stefania Segretaria Provinciale 
della Sinistra Giovanile Federazione di Cagliari, Anna Maria Fanari  Presidente 
dell’Associazione politica “Democratica”, Inzaina Giovanni Maria  Presidente 
dell’Associazione Politica “Laburisti e Riformisti per il PD”, Gianluigi Melis  Presidente 
dell’Associazione Culturale e Politica “Carlo Rosselli per il socialismo liberale”, Scuda 
Maria Caterina Presidente Associazione Rosa Luxembourg, fiancheggiatori Lista Partito 
Democratico ; 

– sez. n. 5: Ai Signori Pinna Michele Presidente dell’Istituto di Studi e Ricerche “Camillo 
Bellini”, Murino Giorgio  Presidente dell’Associazione Unitaria “Franco <meloni Onlus”, 
fiancheggiatori della Lista Partito Sardo D’Azione; 

– sez. n. 6-7 : Ai Signori Sampietro Matia referente Coordinamento Pisolini, Crescimbeni Ivan 
referente Associazione Nazionale Ossiegeno, Caboni Carlo referente Associazione Nazionale 



Originale 

 4 

Puntocritico Onlus, Casula Marxina referente Federazione Giovanile Comunisti Italiani, 
Garau Vinicio Antonio  referente Associazione Culturale Giovanni Demurtas, Scordo Stefano 
referente rete Studentesca di resistenza, Pinna Giampaolo referente Associazione “Nilde Jotti”, 
Littarru Antonio  referente Partito dei Comunisti Italiani Segreteria Provinciale, 
fiancheggiatori Lista La Sinistra – L’Arcobaleno ; 

– sez. n.  8 : ai Signori Palmas Salvatore Referente Movimento Anziani provinciale dell’Unione 
dei Democratici Cristiani e Democratici di centro (U.D.C.), Piseddu Bernardetta   Referente 
Movimento femminile provinciale dell’Unione dei democratici Cristiani e democratici di centro 
(U.D.C.), Gioi Sebastiano Referente Movimento Giovanile provinciale dell’Unione dei 
democratici Cristiani e democratici di centro (U.D.C.), fiancheggiatori Lista Unione dei 
Democratici Cristiani e Democratici di Centro; 

sez. n.  9 : Al Sig. Ortu Fabrizio referente Associazione culturale di Studi Anticapitalistici 
Marxismo del XXI° secolo, fiancheggiatore Lista Sinistra Critica; 
sez. n.10 : Al Sig. Madau Erik Referente Organizzazione Politica A. Manca Pro 
S’Indipendentia, per l’astensione di cui all’art.1 comma 2 L.212/56. 
 
- Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000; 

 
 

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  

VISTO con  parere favorevole 
                               Il Responsabile 

ISU CINZIA 



Originale 

Atto di Giunta Comunale n. 20 del 14/03/2008 - Comune di Elmas 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS ANNA MARIA 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
ENA ANTONIO 

 
________________________ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 18/03/2008. 
 
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

        MELIS ANNA MARIA 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 

         Il Segretario Comunale  
D.ssa Melis Anna Maria 

 


